
Università Ca’ Foscari Venezia 
SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia 
P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 

http://www.unive.it/sba 
 

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 
sasba@unive.it / T. 041 234 7347  

1 

Decreto del Direttore Generale 2022  

Oggetto: Procedura aperta telematica, sopra soglia comunitaria, per l’affidamento dei 
servizi biblioteconomici integrati presso le Biblioteche dell’Università Ca’ 

Foscari Venezia. CIG 9395644AB3. AGGIUDICAZIONE 

  IL   DIRETTORE GENERALE   
 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (di seguito anche “Codice”);  
 
VISTO  il D.L. 16 luglio 2020 n.76 (convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 

2020, n. 120) “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”  e 
s.m.i.; 
 

VISTE  le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it; 
 
VISTI  gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 

32, della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 
RICHIAMATI:  il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 

emanato con D.R. n. 255 del 04/04/2019 ed in vigore dall’11/04/2019; 
 

il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia adottato con 
Decreto Rettorale n. 1116 del 5/11/2019 e pubblicato sul sito web dell’Università; 
 
il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 
2022-2024 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 
2012; 

 
lo Statuto di Ateneo; 
 
il Decreto del Direttore Generale n. 409/2018, prot. n. 32869 del 07.06.2018 di 
“Organizzazione – Individuazione dei poteri di sottoscrizione”; 
 

il Decreto del Direttore Generale n. 45/2022 prot. n. 5146 del 24.01.2022 di 
allocazione dei budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi 
- esercizio 2022; 

 
VISTE: la delibera n. 111 del Consiglio di Amministrazione del 10.12.2021, di approvazione 

del Bilancio unico di previsione annuale 2022 e triennale 2022/2024; 

  
la delibera del Sistema Bibliotecario di Ateneo del 7.12.2021 di approvazione del 
budget annuale 2022 e triennale 2022/2024; 

  
 la delibera n. 109/2022 del Consiglio di Amministrazione dell’8.07.2022 con la 

quale è stato autorizzato l’espletamento della procedura in oggetto;  

 
VISTO  il Decreto del Direttore Generale n. 1002/2022 prot. 93733 del 04/10/2022 con il 

quale è stato disposto l’avvio di una procedura aperta per l’affidamento dei servizi 
biblioteconomici integrati presso le Biblioteche dell’Università Ca’ Foscari Venezia 
alle seguenti condizioni:  
- Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa individuata 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, secondo i criteri e relativi punteggi  
definiti nel disciplinare di gara che prevedono 70 punti su 100 all’offerta tecnica e 
30 punti su 100 all’offerta economica; 

http://www.unive.it/sba
https://www.anticorruzione.it/


Università Ca’ Foscari Venezia 
SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia 
http://www.unive.it/sba 

 
 

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 
sasba@unive.it / T. 041 234 7347  

2 

- Importo triennale stimato a base di gara: Euro 697.300,00 oltre a Euro 300,00 per 
oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso; 

 

VISTI il bando di gara, il disciplinare, il capitolato speciale e i relativi allegati, lo schema 
di contratto e la tabella del personale addetto al servizio; 

 
DATO ATTO  che entro il termine di presentazione delle offerte, scaduto il giorno 11 novembre 

2022 alle ore 12:00 sono pervenute, attraverso piattaforma telematica n.3 (tre) 
offerte da parte di:  

• LE MACCHINE CELIBI SOCIETA' COOPERATIVA p. Iva 02537350379; 

• RTI composto da SOCIETA' SOCIOCULTURALE COOPERATIVA 

SOCIALE - SOCIOCULTURALE S.C.S., p. Iva n. 02079350274 

(Mandataria) e SOCIETA' COOPERATIVA CULTURE p. Iva 03174750277 

(Mandante); 

• EURO&PROMOS FM S.P.A. p. Iva 02458660301; 

RICHIAMATI:  il Decreto del Direttore Generale n. 1164/2022 prot. 111755 del 10.11.2022 di 
nomina del seggio di gara per l’esame della documentazione amministrativa; 

  
il Decreto del Direttore Generale n. 1232/2022 prot. n. 125547 del 28.11.2022 di 

approvazione dell’elenco degli operatori economici ammessi al prosieguo della 
procedura: 

•  LE MACCHINE CELIBI SOCIETA' COOPERATIVA p. Iva 02537350379; 

• RTI composto da SOCIETA' SOCIOCULTURALE COOPERATIVA 

SOCIALE - SOCIOCULTURALE S.C.S., p. Iva n. 02079350274 

(Mandataria) e SOCIETA' COOPERATIVA CULTURE p. Iva 03174750277 

(Mandante); 

• EURO&PROMOS FM S.P.A. p. Iva 02458660301; 

 il Decreto del Direttore Generale n. 1249/2022 prot. n. 127929 del 29.11.2022 di 
nomina della Commissione giudicatrice per l’esame dell’offerta tecnica e dell’offerta 
economica delle ditte ammesse alla gara;  

 
VISTI:  il verbale della seduta della Commissione giudicatrice del 30.11.2022 per la 

valutazione delle offerte tecniche; 
 
 il verbale della seduta della Commissione giudicatrice del 5.12.2022 per la 

valutazione delle offerte economiche; 

 
CONSIDERATO che risulta prima classificata LE MACCHINE CELIBI SOCIETA' COOPERATIVA p. 

Iva 02537350379 con un punteggio complessivo di 93,84 punti di cui 66,27 punti 
relativi all’offerta tecnica e 27,57 punti relativi all’offerta economica, per un importo 
offerto di Euro 494.173,00 (quattrocentonovantaquattromilacentosettantatre,00), a 
cui vanno aggiunti Euro 300,00 per oneri per la sicurezza da interferenze non 

soggetti a ribasso, che corrisponde a una percentuale di sconto offerta del 29,10%; 
 
DATO ATTO: che l’offerta di LE MACCHINE CELIBI SOCIETA' COOPERATIVA è risultata 

anomala ai sensi dell’art. 97 comma 3 del Codice;  
 
che il RUP ha chiesto chiarimenti con nota prot. 139017 del 7.12.2022 e che 

l’operatore economico ha fornito i chiarimenti richiesti con nota assunta a prot. n. 
141837 del 13/12/2022; 

 
VISTA  la relazione del RUP, prot. n. 145865 del 16.12.2022, che ritiene congrua l’offerta 

di LE MACCHINE CELIBI SOCIETA' COOPERATIVA; 
 

http://www.unive.it/sba


Università Ca’ Foscari Venezia 
SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia 
http://www.unive.it/sba 

 
 

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 
sasba@unive.it / T. 041 234 7347  

3 

DATO ATTO:    che sono in corso le verifiche a comprova del possesso dei requisiti di ordine 
generale di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. nei confronti di LE MACCHINE 
CELIBI SOCIETA' COOPERATIVA; 

 
che sono in corso le verifiche a comprova del possesso dei requisiti di capacità 
tecnica e professionale dell’operatore economico LE MACCHINE CELIBI 
SOCIETA' COOPERATIVA; 

 
CONSIDERATO  che l’Università, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito 

con modificazioni dalla L. 120/2020, ha necessità di avviare la fornitura in oggetto 
in via d’urgenza, nelle more delle verifiche di cui sopra e della stipula del contratto; 

 
PRESO ATTO  che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla 

legislazione vigente e ai regolamenti di Ateneo; 
 

VERIFICATA la disponibilità di fondi di cui al conto A.C.06.12.01 “Servizi biblioteconomici” della 
UA.A.SB.SBA sul budget 2023; 

 
  

DECRETA 
 

Art. 1  Di approvare i verbali della Commissione giudicatrice citati nelle premesse; 

 
Art. 2  Di approvare, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del Codice 

nonché nelle more della verifica del possesso dei requisiti di capacità tecnica e 

professionale richiesti dal disciplinare di gara, l’aggiudicazione della procedura 
aperta per l’affidamento dei servizi biblioteconomici integrati presso le Biblioteche 
dell’Università Ca’ Foscari Venezia, a favore di LE MACCHINE CELIBI SOCIETA' 
COOPERATIVA p. Iva 02537350379 con sede legale a Bologna, via Faustino 
Malaguti n. 1/6, per la durata di 36 mesi che ha ottenuto un punteggio complessivo 
di 93,84 punti di cui 66,27 punti relativi all’offerta tecnica e 27,57 punti relativi 

all’offerta economica, per l’importo di Euro 494.173,00 
(quattrocentonovantaquattromilacentosettantatre,00) esente IVA ai sensi dell’art 
10, punto n. 22 del DPR 633/72 che corrisponde a una percentuale di sconto del 
29,10% sull’importo a base di gara. All’importo dell’aggiudicazione vanno aggiunti 
Euro 300,00 per oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso;   

Art. 3 Di autorizzare, in via d’urgenza, nelle more della verifica del possesso dei requisiti 

di cui all’art.  80 del Codice e dei requisiti di capacità tecnica e professionale,  
nonché della stipula del contratto, ai sensi dell'art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. 
76/2020, l’avvio del servizio in oggetto a decorrere dalla richiesta che sarà 
formalizzata dal RUP nei confronti di LE MACCHINE CELIBI SOCIETA' 

COOPERATIVA p. Iva 02537350379 con sede legale a Bologna, via Faustino 
Malaguti n. 1/6;  

Art. 4 La spesa per la prima annualità di gara pari ad Euro 152.151,40 esente IVA ai sensi 

dell’art 10, punto n. 22 del DPR 633/72 ai quali vanno aggiunti Euro 300,00 per 

oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso graverà sul Bilancio 
del Sistema Bibliotecario di Ateneo 2023 sui fondi del conto A.C.06.12.01 “Servizi 
biblioteconomici” della UA.A.SB.SBA;  

 
Art. 5                Di disporre che, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web dell’Ateneo nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 
  
 

http://www.unive.it/sba


Università Ca’ Foscari Venezia 
SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia 
http://www.unive.it/sba 

 
 

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 
sasba@unive.it / T. 041 234 7347  

4 

 
 IL DIRETTORE GENERALE   

Dott.Gabriele Rizzetto 

 
 
 
VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
Dott. Dario Pellizzon 
 

 
 

http://www.unive.it/sba

		2022-12-20T12:19:38+0100
	IT
	Gabriele Rizzetto




